
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 지방시대정책과
정책: 지방시대전략수립및기획대응강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 광역행정을통한지방시대선도 (단위:천원)

지방시대정책국 182,737,280 174,949,128 7,788,152

국 3,309,900 2,309,750 1,000,150

균 6,177,038 6,009,230 167,808

기 4,224,212 4,222,059 2,153

도 126,357,882 119,739,841 6,618,041

대 42,668,248 42,668,248 0

지방시대정책과 3,140,772 1,866,740 1,274,032

균 117,200 117,200 0

도 3,023,572 1,749,540 1,274,032

지방시대전략수립및기획대응강화(일반공공행정/일반행정) 2,016,450 1,164,930 851,520

광역행정을통한지방시대선도 1,781,950 980,430 801,520

지방시대업무추진 801,520 0 801,520

201 일반운영비 377,200 0 377,200

01 사무관리비 327,200 0 327,200

□일반수용비 327,200 0 327,200

○지방시대정책관련자료유인등 22,200 0 22,200

○지방시대위원회참석수당등 5,000 0 5,000

○지방시대정책기획특집홍보등 300,000 0 300,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

□지방시대정책지원권역별협력회의 50,000 0 50,000

203 업무추진비 4,320 0 4,320

03 시책추진업무추진비 4,320 0 4,320

□지방시대정책관련업무추진 4,320 0 4,320

308 자치단체등이전 420,000 0 420,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 420,000 0 420,000

□초광역권발전계획수립 20,000 0 20,000

□지방시대선도국제컨퍼런스 250,000 0 250,000

□지방주도신성장모델발굴전문가포럼 150,000 0 150,000

실질적분권추진및지방자치실현 234,500 184,500 50,000

지방분권업무추진 189,000 139,000 50,000

308 자치단체등이전 74,000 24,000 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

□지방분권촉진및지원계획수립 50,000 0 50,000

지방시대정책수립(일반공공행정/일반행정) 474,010 224,010 250,000

균 56,200 56,200 0

도 417,810 167,810 250,000

균형정책기획 462,400 212,400 250,000

균 56,200 56,200 0

도 406,200 156,200 250,000

균형발전정책수립및지원 250,000 0 250,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 지방시대정책과
정책: 지방시대정책수립(일반공공행정/일반행정)
단위: 균형정책기획 (단위:천원)

□경북형기회발전특구기본계획수립 200,000 0 200,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

□균형발전연구포럼 50,000 0 50,000

지속가능발전전략(환경/환경보호일반) 440,000 330,000 110,000

지속가능발전전략 440,000 330,000 110,000

지속가능발전전략수립 110,000 0 110,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

□일반수용비 10,000 0 10,000

○지속가능발전인식확산홍보물제작등 5,000 0 5,000

○지속가능발전위원회수당등 5,000 0 5,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

□지속가능발전전략및추진계획수립 100,000 0 100,000

행정운영경비(지방시대정책과)(기타/기타) 210,312 147,800 62,512

균 61,000 61,000 0

도 149,312 86,800 62,512

기본경비 88,312 25,800 62,512

기본경비 88,312 25,800 62,512

201 일반운영비 18,712 0 18,712

01 사무관리비 18,712 0 18,712

□일반수용비 7,200 0 7,200

○사무용품및물품구입비 7,200 0 7,200

□급량비 11,512 0 11,512

○지방시대정책업무급식비 11,512 0 11,512

202 여비 27,600 0 27,600

01 국내여비 27,600 0 27,600

□지방시대정책업무추진여비 27,600 0 27,600

203 업무추진비 10,200 6,600 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

□20명이하 3,600 0 3,600

204 직무수행경비 31,800 19,200 12,600

01 직책급업무수행경비 31,800 19,200 12,600

□과장 12,600 0 12,600



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 인구정책과
정책: 인구정책사업추진(일반공공행정/일반행정)
단위: 인구정책사업추진 (단위:천원)

인구정책과 42,539,008 42,543,708 △4,700

국 17,400 19,750 △2,350

도 853,360 855,710 △2,350

대 41,668,248 41,668,248 0

인구정책사업추진(일반공공행정/일반행정) 679,120 683,820 △4,700

국 17,400 19,750 △2,350

도 661,720 664,070 △2,350

인구정책사업추진 679,120 683,820 △4,700

국 17,400 19,750 △2,350

도 661,720 664,070 △2,350

지역저출산극복네트워크지원사업 34,800 39,500 △4,700

국 17,400 19,750 △2,350

도 17,400 19,750 △2,350

307 민간이전 34,800 39,500 △4,700

국 17,400 19,750 △2,350

도 17,400 19,750 △2,350

02 민간경상사업보조 34,800 39,500 △4,700

□지역저출산극복네트워크지원사업
34,800 39,500 △4,700

국 17,400 19,750 △2,350

도 17,400 19,750 △2,350

경정 34,800,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년정책기획및조정 (단위:천원)

청년정책과 28,544,051 26,675,635 1,868,416

국 3,292,500 2,290,000 1,002,500

균 6,059,838 5,892,030 167,808

도 18,191,713 17,493,605 698,108

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책수립(사회복지/노동) 28,463,313 26,591,755 1,871,558

국 3,292,500 2,290,000 1,002,500

균 6,059,838 5,892,030 167,808

도 18,110,975 17,409,725 701,250

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책기획및조정 3,557,320 2,427,740 1,129,580

국 1,002,500 0 1,002,500

도 1,554,820 1,427,740 127,080

대 1,000,000 1,000,000 0

청년정책추진활성화 677,320 627,740 49,580

201 일반운영비 443,000 440,000 3,000

01 사무관리비 388,000 385,000 3,000

□일반수용비 383,000 380,000 3,000

○청년정책활성화홍보자료유인등
33,000 30,000 3,000

203 업무추진비 4,320 7,740 △3,420

03 시책추진업무추진비 4,320 7,740 △3,420

□청년정책시책추진 4,320 7,740 △3,420

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□대구경북청년아카데미 50,000 0 50,000

청년도전지원사업 1,080,000 0 1,080,000

국 1,002,500 0 1,002,500

도 77,500 0 77,500

307 민간이전 1,080,000 0 1,080,000

국 1,002,500 0 1,002,500

도 77,500 0 77,500

02 민간경상사업보조 1,080,000 0 1,080,000

□청년도전지원사업 1,080,000 0 1,080,000

국 1,002,500 0 1,002,500

도 77,500 0 77,500

청년취업역량강화 6,519,566 6,358,656 160,910

균 2,428,794 2,349,720 79,074

도 4,090,772 4,008,936 81,836

대학일자리플러스센터지원(국가직접지원) 315,000 255,000 60,000

308 자치단체등이전 315,000 255,000 60,000

01 자치단체경상보조금 315,000 255,000 60,000

경정 33,000,000원

경정 4,320,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년취업역량강화 (단위:천원)

□대학일자리플러스센터지원
315,000 255,000 60,000

청년지역정착지원플러스사업 89,386 67,020 22,366

균 59,942 41,040 18,902

도 29,444 25,980 3,464

308 자치단체등이전 89,386 67,020 22,366

균 59,942 41,040 18,902

도 29,444 25,980 3,464

01 자치단체경상보조금 89,386 67,020 22,366

□청년지역정착지원플러스사업(균특중앙)
89,386 67,020 22,366

균 59,942 41,040 18,902

도 29,444 25,980 3,464

경북산촌어촌청년일자리사업 776,144 697,600 78,544

균 397,222 337,050 60,172

도 378,922 360,550 18,372

308 자치단체등이전 776,144 697,600 78,544

균 397,222 337,050 60,172

도 378,922 360,550 18,372

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 776,144 697,600 78,544

□경북산촌어촌청년일자리사업(균특중앙)
776,144 697,600 78,544

균 397,222 337,050 60,172

도 378,922 360,550 18,372

청년창업기반조성 9,474,627 8,955,559 519,068

균 2,928,294 2,839,560 88,734

도 6,546,333 6,115,999 430,334

창업활성화를통한일자리창출 2,829,000 2,829,000 0

308 자치단체등이전 2,304,000 2,304,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,650,000 1,650,000 0

□청년창업제품판로개척지원(주민참여)
550,000 350,000 200,000

□청년CEO몰사업지원(주민참여)(전액감) 0 200,000 △200,000

1인창조기업지원센터(국가직접지원) 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

□1인창조기업지원센터운영 50,000 0 50,000

경북청년두배로성장지원사업 1,390,068 1,310,360 79,708

균 713,054 655,200 57,854

도 677,014 655,160 21,854

308 자치단체등이전 1,390,068 1,310,360 79,708

균 713,054 655,200 57,854

도 677,014 655,160 21,854

경정 315,000,000원

경정 89,386,000원

경정 776,144,000원

경정 550,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 청년정책수립(사회복지/노동)
단위: 청년창업기반조성 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,390,068 1,310,360 79,708

□경북청년두배로성장지원사업(균특중앙)
1,390,068 1,310,360 79,708

균 713,054 655,200 57,854

도 677,014 655,160 21,854

스마트제조청년스튜디오지원사업 461,680 422,320 39,360

균 227,440 196,560 30,880

도 234,240 225,760 8,480

308 자치단체등이전 461,680 422,320 39,360

균 227,440 196,560 30,880

도 234,240 225,760 8,480

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 461,680 422,320 39,360

□스마트제조청년스튜디오지원사업(균특중
앙) 461,680 422,320 39,360

균 227,440 196,560 30,880

도 234,240 225,760 8,480

경북청년애꿈임팩트펀드조성지원 200,000 0 200,000

306 출연금 200,000 0 200,000

01 출연금 200,000 0 200,000

□경북청년애꿈임팩트펀드조성지원 200,000 0 200,000

경북지역엔젤징검다리펀드조성지원 50,000 0 50,000

306 출연금 50,000 0 50,000

01 출연금 50,000 0 50,000

□경북지역엔젤징검다리펀드조성지원 50,000 0 50,000

예비창업패키지사업(국가직접지원) 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

□예비창업패키지사업 100,000 0 100,000

청년활동지원강화 1,039,500 977,500 62,000

균 75,000 75,000 0

도 964,500 902,500 62,000

청년정책참여단활성화지원 40,000 20,000 20,000

308 자치단체등이전 40,000 20,000 20,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 20,000 20,000

□청년정책참여단활성화지원
40,000 20,000 20,000

경상북도청년문화페스티벌개최지원 42,000 0 42,000

308 자치단체등이전 42,000 0 42,000

01 자치단체경상보조금 42,000 0 42,000

□경상북도청년문화페스티벌개최지원 42,000 0 42,000

행정운영경비(청년정책과)(기타/기타) 77,280 83,880 △6,600

기본경비 77,280 83,880 △6,600

기본경비 77,280 83,880 △6,600

경정 1,390,068,000원

경정 461,680,000원

경정 40,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 청년정책과
정책: 행정운영경비(청년정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 3,600 10,200 △6,600

01 기관운영업무추진비 0 6,600 △6,600

□청년정책관(전액감) 0 6,600 △6,600

재무활동(청년정책과)(사회복지/노동) 3,458 0 3,458

보전지출 3,458 0 3,458

국고보조금반환금 3,458 0 3,458

802 반환금기타 3,458 0 3,458

01 국고보조금반환금 3,458 0 3,458

□도시청년시골파견제(18년)(이자) 1,019 0 1,019

□도시청년시골파견제(19년)(이자) 1,625 0 1,625

□도시청년시골파견제(20년)(이자) 336 0 336

□청년공동체활성화사업(21년) 428 0 428

□청년공동체활성화사업(21년)(이자) 50 0 50



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 교육협력과
정책: 지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육)
단위: 유아및초중등교육지원 (단위:천원)

교육협력과 99,892,263 96,403,723 3,488,540

지역우수인재역량강화(교육/유아및초중등교육) 77,901,619 77,871,619 30,000

유아및초중등교육지원 77,901,619 77,871,619 30,000

농어촌지역작은학교활성화지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□농어촌지역작은학교활성화지원 30,000 0 30,000

지역대학육성강화(교육/고등교육) 17,588,600 17,292,600 296,000

고등교육경쟁력강화 17,588,600 17,292,600 296,000

경북도립대학교운영지원 12,522,600 12,422,600 100,000

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

□경북도립대학교혁신모델실행계획수립연구
용역 100,000 0 100,000

대학생문화교류활동지원 334,000 298,000 36,000

308 자치단체등이전 334,000 298,000 36,000

01 자치단체경상보조금 78,000 42,000 36,000

□대학생문화교류활동지원
66,000 30,000 36,000

경상북도인재평생교육진흥원운영 4,582,000 4,422,000 160,000

306 출연금 4,582,000 4,422,000 160,000

01 출연금 4,582,000 4,422,000 160,000

□평생교육진흥사업비
1,362,000 1,202,000 160,000

지역인재육성강화(교육/고등교육) 3,153,000 0 3,153,000

지역산업기반고등교육지원 3,153,000 0 3,153,000

지역주도대학혁신지원사업추진 103,000 0 103,000

201 일반운영비 103,000 0 103,000

01 사무관리비 103,000 0 103,000

□일반수용비 103,000 0 103,000

○각종공모사업관련자료유인및수당지급 3,000 0 3,000

○교육협력시책기획홍보 100,000 0 100,000

고등교육혁신을위한대학운영포럼 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

□고등교육혁신을위한대학운영포럼개최 50,000 0 50,000

산업혁신대학기업공동과제개발 2,000,000 0 2,000,000

308 자치단체등이전 2,000,000 0 2,000,000

01 자치단체경상보조금 2,000,000 0 2,000,000

□지역산업기반인재양성및혁신기술개발지원
사업 2,000,000 0 2,000,000

지역혁신중심대학지원체계(RISE)운영 1,000,000 0 1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 0 1,000,000

경정 66,000,000원

경정 1,362,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 교육협력과
정책: 지역인재육성강화(교육/고등교육)
단위: 지역산업기반고등교육지원 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

□지역혁신중심대학지원체계(RISE)추진 1,000,000 0 1,000,000

행정운영경비(교육협력과)(기타/기타) 71,814 62,274 9,540

기본경비 71,814 62,274 9,540

기본경비 71,814 62,274 9,540

201 일반운영비 34,314 31,674 2,640

01 사무관리비 34,314 31,674 2,640

□급량비 2,640 0 2,640

○업무추진급식비 2,640 0 2,640

202 여비 34,500 27,600 6,900

01 국내여비 34,500 27,600 6,900

□업무추진여비 6,900 0 6,900



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 전체

실국: 지방시대정책국 부서 : 외국인공동체과
정책: 외국인정책및지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 외국인공동체정책추진 (단위:천원)

외국인공동체과 8,621,186 7,459,322 1,161,864

기 4,224,212 4,222,059 2,153

도 4,396,974 3,237,263 1,159,711

외국인정책및지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 1,033,240 0 1,033,240

외국인공동체정책추진 300,000 0 300,000

경북비자센터운영 300,000 0 300,000

308 자치단체등이전 300,000 0 300,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 300,000 0 300,000

□경북비자센터운영 300,000 0 300,000

외국인주민친화적사회조성 600,000 0 600,000

외국인지원사업(자체) 600,000 0 600,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

□외국인주민등지역사회적응특성화사업 200,000 0 200,000

□고려인주민정착특화사업 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

01 자치단체자본보조 300,000 0 300,000

□외국인주민등거주지역기초인프라조성사업 300,000 0 300,000

외국인정책업무추진 133,240 0 133,240

외국인정책추진 133,240 0 133,240

201 일반운영비 110,000 0 110,000

01 사무관리비 110,000 0 110,000

□일반수용비 110,000 0 110,000

○외국인정책홍보 100,000 0 100,000

○사무용품구입및유인물인쇄등 10,000 0 10,000

202 여비 20,000 0 20,000

01 국내여비 20,000 0 20,000

□외국인정책업무추진여비 20,000 0 20,000

203 업무추진비 3,240 0 3,240

03 시책추진업무추진비 3,240 0 3,240

□외국인공동체업무추진 3,240 0 3,240

다문화정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 7,538,626 7,420,642 117,984

기 4,224,212 4,222,059 2,153

도 3,314,414 3,198,583 115,831

건강한다문화사회조성 7,538,626 7,420,642 117,984

기 4,224,212 4,222,059 2,153

도 3,314,414 3,198,583 115,831

다문화가족지원(자체) 1,725,549 1,645,549 80,000

307 민간이전 858,000 778,000 80,000

05 민간위탁금 530,000 490,000 40,000

□경상북도가족센터사업지원
210,000 170,000 40,000경정 210,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 외국인공동체과
정책: 다문화정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 건강한다문화사회조성 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 328,000 288,000 40,000

□세계인의날한마음축전
120,000 80,000 40,000

폭력피해이주여성보호시설운영지원 661,740 660,318 1,422

기 550,471 549,211 1,260

도 111,269 111,107 162

308 자치단체등이전 661,740 660,318 1,422

기 550,471 549,211 1,260

도 111,269 111,107 162

01 자치단체경상보조금 661,740 660,318 1,422

□폭력피해이주여성보호시설운영지원
661,740 660,318 1,422

기 550,471 549,211 1,260

도 111,269 111,107 162

다문화가족지원센터운영 485,518 484,348 1,170

기 360,660 359,760 900

도 124,858 124,588 270

308 자치단체등이전 437,918 436,748 1,170

기 336,860 335,960 900

도 101,058 100,788 270

01 자치단체경상보조금 437,918 436,748 1,170

□다문화가족지원센터운영
437,918 436,748 1,170

기 336,860 335,960 900

도 101,058 100,788 270

다문화가족특성화사업 4,296,794 4,296,802 △8

기 3,305,226 3,305,233 △7

도 991,568 991,569 △1

308 자치단체등이전 4,296,794 4,296,802 △8

기 3,305,226 3,305,233 △7

도 991,568 991,569 △1

01 자치단체경상보조금 4,296,794 4,296,802 △8

□다문화가족특성화사업
4,296,794 4,296,802 △8

기 3,305,226 3,305,233 △7

도 991,568 991,569 △1

외국인지원사업(자체) 309,400 274,000 35,400

308 자치단체등이전 209,400 174,000 35,400

01 자치단체경상보조금 209,400 174,000 35,400

□지역특화형비자외국인정착주거지원
104,400 90,000 14,400

□외국인지역특화형비자희망이음사업
105,000 84,000 21,000

행정운영경비(외국인공동체과)(기타/기타) 49,320 38,680 10,640

경정 120,000,000원

경정 661,740,000원

경정 437,918,000원

경정 4,296,794,000원

경정 104,400,000원

경정 105,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 지방시대정책국 부서 : 외국인공동체과
정책: 행정운영경비(외국인공동체과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 49,320 38,680 10,640

기본경비 49,320 38,680 10,640

201 일반운영비 18,720 17,280 1,440

01 사무관리비 18,720 17,280 1,440

□급량비 1,440 0 1,440

○업무추진급식비 1,440 0 1,440

202 여비 27,600 18,400 9,200

01 국내여비 27,600 18,400 9,200

□업무추진여비 9,200 0 9,200


